IX

Muerte de Epaminondas.—Sus últimas palabras.

Hic extrēmo tempore imperatōr apud Mantineam, cum acie instructa audaciū instaret⁸ hostibus, cognitus a Lacedæmoniis,

culpa de todo. (*Omnem ut*, trasposición elegantísima. Esta conjunción se pospone con mucha gracia á otra palabra, especialmente si se combina con *vix, nullus, nemo, tantum, omnis: vix ut, nullus ut, nemo ut, tantum ut, omnis ut, etc.*)

1. *Ut inscriberent in periculo suo*, que pusieran en el auto de sentencia.

2. *Apud Leuctra*, en Leuctra.

3. *Adspicere*, hacer frente.

4. *Retraxit Thebas ab interitu*, libró á Tebas de su ruina.

5. *Perduxitque res utrorumque eò, ut.....*, y redujo á tal estado los negocios de ambos pueblos, que.....

6. *Haberent satis si possent.....*, se daban por satisfechos con poder....

7. *A judicio capit^{is}*, de aquella causa capital.

8. *Cum instaret audaciū*, atacando con grande empeño. (*Audaciū*, adv., cuyo positivo es *audaciter*, y mejor *audacter* contraido. El comparativo *audacius*, vale aquí tanto como *valde audacter*, ó *magna cum audacia*. Vid. nota 3, pág. 43.)